





۴۷ فصل سوم: ایران من

۴۸ درس ششم: سرود ملی

۵۲ بخوان و حفظ کن: ای ایران

۵۴ درس هفتم: درس آزاد (فرهنگ بومی ۱)

۵۶ درس هشتم: دفاع از میهن

۶۳ بخوان و بیندیش: آوازی برای وطن

حکایت: وطن دوستی



سرود ملی

درس ششم





پرچم سه رنگ و زیبای ایران به اهتزاز در آمد و همراه آن، سرود ملی نواخته شد:

«سرزد از آفتق، مهر خاوران

فروغ دیده‌ی حق باوردان

بهمن، قرّ ایمان ماست. پیامت ای امام

استقلال، آزادی، نقش جان ماست.

شهیدان، پیچیده در گوش زمان فریادتان

پاینده، مانی و جاودان

جمهوری اسلامی ایران»

سرود پایان یافت. قهرمان، دست‌های خود را بالا برد و به احساسات مردمی که در ورزشگاه بودند، پاسخ داد. کردن آویز طلا بر سینه‌اش می‌درخشید. حاضران شادمانی می‌کردند و پیروزی او را تبریک می‌گفتند.





شما هم سرود ملی کشورمان را شنیده‌اید. هر کشوری، افزون بر پرچم که نشانه‌ی استقلال آن است، یک سرود ملی نیز دارد که، خلاصه‌ی افتخارات، عظمت‌ها و خواسته‌های یک ملت است. سرود ملی همچون آئینه‌ای است که مردم یک کشور، گذشته‌ها، آرزوها، پیروزی‌ها و اعتقادات خود را در آن می‌یابند.

شاید دیده باشید که در مراسم بزرگ و هنگام اعلام پیروزی قهرمانان در مسابقات ورزشی، سرود ملی کشورها نواخته می‌شود. همه‌ی مردم کشور، این سرود کوتاه و شورانگیز را می‌شناسند. به آن احترام می‌گذارند و با غرور و افتخار آن را می‌خوانند؛

سرود ملی کشورها معمولاً کوتاه است و همین کوتاهی، کار را مشکل می‌کند.

تصور کنید می‌خواهید حرف‌های بسیار مهم و ارزشمندی را در چند جمله بگویید. انتخاب این جمله‌ها نیازمند تفکر و هنرمندی فراوان است. به خصوص اگر بخواهید آنها را موزون و زیبا بگویید.



سرود ملی تنها شعر نیست؛ موسیقی و آهنگ نیز دارد. موسیقی آن معمولاً بسیار گرم و هیجان انگیز است. این آهنگ شورانگیز، روحیه شجاعت، دفاع از کشور و علاقه به آن را در مردم برمی انگیزد.

هر کشوری برای اینکه پیشرفت کند، نیازمند همکاری، از خودگذشتگی و ایثار است. فداکاری و سخت‌کوشی مردم، ضامن آزادی و استقلال کشور است. سرود ملی هم می‌کوشد چنین روحیه‌ای را در مردم، تقویت کند.

اکنون سرود کشورمان را یک بار دیگر بخوانید و مهم‌ترین کلمه‌های آن را کنار هم بگذارید. بهمن، ایمان، امام، استقلال، آزادی، شهیدان و جمهوری اسلامی ایران واژه‌های اصلی این سرود است. از این کلمه‌ها چه می‌فهمیم؟



سرود ملی کشورمان با دعا برای پایندگی و جاودانگی ملت و کشور پایان می یابد. کشوری که
با تاریخ کهن و افتخارات بزرگ خود در جهان می درخشد. در آینده نیز به یاری خدا، با گام های
استوار فرزندان خویش، به سوی سازندگی و سر بلندی به پیش خواهد رفت.

خوشا مرز ایرانِ عَبر نسیم که خاکش گرامی تر از زرد و سیم
هوایش موافق به هر آدمی زمینش، سراسر پر از حریمی
همه بوستانش، سراسر گل است به باغ اندرون، لاله و سنبل است



که خاکش گرامی تر از زرد و سیم
زمینش، سراسر پُر از حرّمی
به باغ اندرون، لاله و سنبل است

خوشا مرز ایرانِ عنبر نسیم
هوایش موافق به هر آدمی
همه بوستانش، سراسر گل است

که خاکش از طلا و نقره با ارزش تر است

چه خوب است مرزهای خوش بوی ایران

زمینش آباد و سرسبز است

هوای ایران دلخواه همه است

در آن باغ ها لاله و سنبل رویده است

باغ های آن پر از گل است



درست و نادرست



۱ پرچم هر کشور نشانه‌ی استقلال آن کشور است. ✓

۲ جمله‌ی «پاینده مانی و جاودان» در سرود ملی، دعا و نیایشی برای ملت و کشورمان است. ✓

۳ در مسابقات ورزشی، سرود ملی کشور برنده، نواخته می‌شود. ✓



۱) سرود ملی همچون آینه ای است که مردم یک کشور، گذشته ها، آرزوها، پیروزی ها و اعتقادات خود را در آن می یابند.

درک مطلب



۱ چرا سرود ملی ، در درس به آینه تشبیه شده است؟

۲ چه کارهایی برای آزادی و استقلال یک کشور باید انجام داد؟

فداکاری و سخت کوشی مردم، ضامن آزادی و استقلال کشوری است.

۳ سرود ملی را با پرچم مقایسه کنید و بگویید چه شباهتی با هم دارند؟ هر کدام نشانه ی چیست؟

پرچم نشانه استقلال یک کشور است. هر دو مورد علاقه و توجه ویژه ی مردم هر کشور است.

۴ در سرود ملی از چه چیزی به عنوان «نقش جان ما» یاد شده است؟

پیام امام که همان استقلال و آزادی است.



دانش زبانی

اهمیت زبان فارسی

در این درس خواندیم که «سرود ملی» نشان افتخار، استقلال و عظمت یک کشور است. سرود ملی هر کشوری به زبان ملی و رسمی آن سرزمین، نوشته و خوانده می شود. سرود ملی ایران عزیز ما، به زبان فارسی است. زبان فارسی، زبان ملی کشور ماست. وقتی همه ی ما ایرانیان در برابر پرچم سه رنگ و زیبای خود، برپا می ایستیم، سرود ملی را به زبان فارسی و با احترام، زمزمه می کنیم. زبان فارسی، مانند پرچم ما، همه ی اقوام و مردم سراسر میهن را به هم پیوند می دهد و باعث وحدت و یکپارچگی ما و قدرتمندی ایران عزیز، می شود.

هر یک از زبان های مادری و محلی وطن ما، گنجینه های باارزش هستند که در کنار زبان فارسی، به رشد فکری ما، کمک می کنند.



همین مباد
پسین

ایران نباشد

